

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/ BIMESTRE JULHO - AGOSTO
REPUBLICAÇÃO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

Receitas Primárias	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	
		Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre/ 2015
Receitas Primárias Correntes (I)	1.659.702.426,40	1.048.468.561,98	975.714.066,76
Receitas Tributárias	520.110.000,00	321.247.531,40	296.671.350,68
IPTU	162.624.000,00	114.390.056,81	104.096.945,40
ISS	192.973.000,00	116.584.261,90	107.380.217,69
ITBI	65.537.000,00	28.361.270,14	34.166.291,67
IRRF	67.472.000,00	38.682.657,96	29.565.484,92
Outras Receitas Tributárias	31.504.000,00	23.229.284,59	21.462.411,00
Receitas de Contribuições	232.263.000,00	129.763.371,89	122.791.685,75
Receitas Previdenciárias	212.533.000,00	126.459.240,82	110.287.081,22
Outras Receitas de Contribuições	19.730.000,00	3.304.131,07	12.504.604,53
Receita Patrimonial Líquida	418.000,00	13.042.558,00	263.484,90
Receita Patrimonial	58.512.875,60	69.814.882,73	40.943.558,98
(-) Aplicações Financeiras	58.094.875,60	56.772.324,73	40.680.074,08
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-
Transferências Correntes	765.179.305,09	500.998.498,46	466.924.035,17
FPM	73.242.000,00	42.690.570,09	43.155.130,56
ICMS	195.863.000,00	116.964.973,25	104.482.644,09
IPVA	98.184.000,00	88.660.527,65	78.469.361,55
Convênios	2.371.672,04	973.823,60	4.415.721,98
Outras Transferências Correntes	395.518.633,05	251.708.603,87	236.401.176,99
Demais Receitas Correntes	141.732.121,31	83.416.602,23	89.063.510,26
Dívida Ativa	39.822.000,00	17.879.005,39	17.697.632,83
Diversas Receitas Correntes	101.910.121,31	65.537.596,84	71.365.877,43
Receitas de Capital (II)	196.890.367,20	19.433.975,44	42.265.313,67
Operações de Crédito (III)	156.103.000,00	15.831.701,54	37.434.836,78
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-
Alienação de Bens (V)	350.000,00	3.152,00	-
Transferências de Capital	40.417.367,20	3.599.121,90	4.830.476,89
Convênios	33.319.250,00	1.944.231,29	2.667.928,01
Outras Transferências de Capital	7.098.117,20	1.654.890,61	2.162.548,88
Outras Receitas de Capital	20.000,00	-	-
Receitas Primárias de Capital (VI) = (II - III - IV - V)	40.437.367,20	3.599.121,90	4.830.476,89
Receita Primária Total (VII) = (I + VI)	1.700.139.793,60	1.052.067.683,88	980.544.543,65

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
Despesas Correntes (VIII)	1.690.613.024,57	1.103.098.597,71	943.065.710,87	987.538.004,66	841.739.012,87
Pessoal e Encargos Sociais	982.577.927,38	614.650.938,68	511.831.813,77	614.528.131,98	511.830.309,90
Juros e Encargos da Dívida (IX)	21.272.000,00	14.661.614,08	9.618.934,35	14.615.496,94	9.586.000,71
Outras Despesas Correntes	686.763.097,19	473.786.044,95	421.614.962,75	358.394.375,74	320.322.702,26
Despesas Primárias Correntes (X) = (VIII - IX)	1.669.341.024,57	1.088.436.983,63	933.446.776,52	972.922.507,72	832.153.012,16
Despesas de Capital (XI)	296.431.031,89	71.632.846,32	75.082.299,97	47.573.732,53	61.070.531,86
Investimentos	255.011.543,39	39.594.744,63	50.155.533,14	15.833.242,13	36.237.136,76
Inversões Financeiras	11.567.025,17	8.729.233,41	7.897.398,93	8.431.622,12	7.804.027,20
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XIII)	30.000,00	-	4.569,57	-	4.569,57
Demais Inversões Financeiras	11.537.025,17	8.729.233,41	7.892.829,36	8.431.622,12	7.799.457,63
Amortização da Dívida (XIV)	29.852.463,33	23.308.868,28	17.029.367,90	23.308.868,28	17.029.367,90
Despesas Primárias de Capital (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	266.548.568,56	48.323.978,04	58.048.362,50	24.264.864,25	44.036.594,39
Reserva de Contingência (XVI)	3.414.000,00	-	-	-	-
Reserva do RPPS (XVII)	70.006.000,00	-	-	-	-
Despesa Primária Total (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	2.009.309.593,13	1.136.760.961,67	991.495.139,02	997.187.371,97	876.189.606,55
Resultado Primário (VII - XVIII)	(309.169.799,53)	(84.693.277,79)	(10.950.595,37)	54.880.311,91	104.354.937,10

Saldo de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-
---------------------------------------	---	---	---	---	---

Discriminação da Meta Fiscal	Valor Corrente
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(136.844.000,00)

FONTE: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Nota 02: Os valores do Demonstrativo divergem do relatório do TCE - Tribunal de Contas do Estado do Paraná, devido ao TCE estar consolidando a Entidade Sercomtel Contact Center, empresa não dependente do município de Londrina.

Nota 03: Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Autarquias e Câmara Municipal de Londrina.

Nota 04: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 3093 de 28/09/2016 do Jornal Oficial do Município.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5

Controle Interno: JOÃO CARLOS BARBOSA PEREZ